⁴⁷ Ibid., 269-270: “Praeterea, arguit sic: materia est fex omnium rerum, et est propter species et formas declivas quae sunt in cauda specierum perfectarum; sed ponere quod Deus in producendo quodcumque necessario incipiat a fece est inconueniens; huiusmodi autem est materia; ergo etc. –Respondeo quod creaturam componi ex materia non est ipsam habere feces, nec eius pulchritudini repugnat. –Probatio: plus repugnat perfectioni creaturae esse de nihilo quam esse ex materia, quia ex hoc quod est de nihilo non habet aliquam perfectionem, immo omnis imperfectio quam habet, propter hoc quod est de nihilo sibi accidit; sed materia est aliqua entitas et facit ad compositionem rei et ad eius complementum; si ergo creatura non dicitur esse ex fecibus propter hoc quod est de nihilo, multo fortius non dicitur esse ex fecibus quia ex materia est.”

composite will have to be purged from it. But to purge the matter of gold itself from the form of gold is to destroy the gold! But if by “dregs” his opponents simply mean imperfection, Gonsalvus concedes that in a certain sense one might say that there are dregs in all creatures, since the whole universe has some imperfection. Still, this way of speaking is “improper” (*improprie est dictum*), for “dregs” is properly speaking a term of corruption, not of composition. The dregs of something is that into which something is corrupted first of all, as, in animate things, a cadaver is called the “dregs” of the living being. But matter is more properly that *from* which things are composed rather than that *into* which they are corrupted, and to call it “dregs” is to abuse the word.⁴⁸

5) The fifth and last objection states that if matter were present in the soul it would be subject to quantity, since matter is always accompanied by quantity. As with the first objection, Gonsalvus again notes that he has dealt with this objection in the earlier Q.XI, denying that quantity necessarily follows upon matter. Matter in itself does not have quantitatively determined parts, but essentially rules out all quantity—which is after all a form.⁴⁹

⁴⁸ Ibid., 270: “Unde quod dicunt quod materia est fex, aut intelligunt per feces sordes, aut illud quod remanet purgandum de aliquo, ut dicitur fex auri vel argenti, aut per fecem imperfectionem; si primo modo, tunc cum corpora gloriosa habebunt materiam post resurrectionem, et caelum erit plenum huiusmodi corporibus gloriosis, tunc caelum est plenum sordibus, quod cavendum est nominare. Secundo modo non potest intelligi, quia materia pertinet ad complementum compositi, et per consequens non tamquam aliquid purgandum a composito. Si intelligant, tertio modo, per feces imperfectionem, sic concedendum est, licet improprie, quod fex sit in omni creatura, quia totum universum imperfectionem habet; sed illud improprie est dictum, et ideo valde improprie loquuntur qui dicunt quod materia est fex omnium rerum; illud enim proprie est fex alicuius rei in quod primo corrumpitur, ut in animatis cadeaver est fex vivi. Materia autem est principium ex quo omnia primo fiunt, et ideo dicere materiam esse fecem, est nimis abuti vocabulo. –Quod etiam dicunt quod Deus non incipere possit producere nisi a fece inconveniens sit, patet quomodo est verum et quomodo non; si intelligitur per fecem ens imperfectum, verum est quod sic omne quod producitur ex ente imperfecto, producitur ex habente fecem, hoc est, imperfectionem; alio modo non est verum.”